
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中山市龙达电器有限公司年产空调五金制品、家具

五金制品等五金配件 1100万件新建项目

建设单位（盖章）：中山市龙达电器有限公司

编制日期：2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 10
[...]
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a
pH -- 7~9 -- 7~9

CODcr 250 0.450 225 0.405
BOD5 150 0.270 135 0.243
SS 150 0.270 135 0.243

NH3-N 25 0.045 25 0.045

2、浓水

纯水设备制水过程产生的浓水量为 8240t/a，根据《广东世云电路科技股份有限公司

改扩建年产 142 万平方米电路板项目竣工环境保护验收检测报告》中对纯水制备系统产

生的浓水水质监测（该纯水设备主要以自来水为水源，与本项目制纯水水源一致），具

体结果见下表：

表 4-2-2 浓水污染物产排情况一览表



52

本项目浓水排放情况如下表：

表 4-2-3 浓水产排情况一览表

项目
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a
pH 7.90~8.29 -- 7.90~8.29 --

CODcr 18 0.1483 18 0.1483
溶解性总固体 272 2.2413 272 2.2413

NH3-N 0.359 0.0030 0.359 0.0030
氯化物 45.5 0.3749 45.5 0.3749

浓水浓度可直接满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准。因此项目浓水和生活污水一起进入三级化粪池预处理后排入市政管网，最后进入

中山市南头镇污水处理有限公司进一步处理。

环保措施的技术经济可行性分析：中山市南头镇污水处理有限公司建于中山市南头

镇东福北路 56 号，建设项目占地约 45107.48平方米，一期总投资约 4000万元（不包管

网）。规划最终处理规模为 8 万吨/日，分三期建设：一期（2008）处理规模为 2 万吨/

日，二期（2013 年）处理规模约为 3 万吨/日，三期（2017 年）处理规模约为 3 万吨/

日。污水收集范围：一期服务面积约 8 平方公里；二期和三期收集范围逐渐覆盖全镇。

项目所在地属于中山市南头镇污水处理有限公司的纳污范围，相关污水收集管网已铺设

完善。

项目外排污水主要为员工生活污水以及纯水制备产生的浓水，排放量约 33.467t/d

（10040t/a），其主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮，产生的生活污水约占其

0.0246%，在中山市南头镇污水处理有限公司的处理能力之内；项目生活污水达到广东省



53

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足中山市南头镇污水处

理有限公司的纳污要求，具备纳污可行性。

项目排放的污水性质不含其他有毒污染物，经项目内三级化粪池预处理后，符合中

山市南头镇污水处理有限公司进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活污水对市政

污水管道和中山市南头镇污水处理有限公司的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不

会影响中山市南头镇污水处理有限公司的进水水质。

2、生产废水

（1）清洗废水、水喷淋废水、清洗槽液

项目前处理线产生清洗废水和清洗废液，其中清洗废水（含纯水清洗废水）产生量

为 28880t/a、清洗废液产生量 899.6t/a；废气处理过程产生水喷淋废水为 12.1t/a。清洗废

液经预处理后与清洗废水、喷淋废水一起排入自建污水站处理，废水量合计为

29791.7t/a，主要污染物为 pH 值、CODcr、SS、色度、BOD5、NH3-N、TN、石油类、

LAS 和氟化物。经自建污水处理站处理后通过市政污水管网进入中山市南头镇污水处理

有限公司深度治理，治理达标后排入通心河。

水质分析：

脱脂、陶化后清洗废水以及废气处理喷淋废水浓度、脱脂陶化废液浓度参考中山市

龙达电器有限公司（光明北路 32号）实际检测数据（检测报告编号：

GDJH2410006EB、HXZS2412073），检测点位为：龙达公司生产废水（包括脱脂陶化后

的清洗废水以及废气处理喷淋废水）处理前、脱脂陶化槽液收集池，本项目为中山市龙

达电器有限公司（光明北路 32号）异址扩建项目，二者生产内容、工艺、废水水质基本

相同，具体类比情况如下：

表 4-2-3 废水水质类比情况表

类比项

目

中山市龙达电器有限公司

（光明北路 32号）
本项目 类比结果

产品种

类

空调五金制品、家具五金制

品
空调五金制品、家具五金制品 相同

主要原

辅料

涉及生产废水的钢材、半成

品家具五金制品、脱脂剂、

陶化剂、环氧树脂粉末

钢材、半成品家具五金制品、脱脂

剂、陶化剂、环氧树脂粉末

涉及生产废水

的原辅料一致

生产工

艺

主要工艺：空调五金制品、

家具五金制品→前处理（脱

脂陶化清洗线）→喷粉

主要工艺：空调五金制品、家具五

金制品→前处理（除油陶化清洗

线）→喷粉

相同

污染工

序即污

染因子

①脱脂陶化后清洗废水、脱

脂陶化槽液，表面处理线废

水废液主要污染因子：pH、

①脱脂陶化线清洗废水、脱脂陶化

槽液，表面处理线废水废液主要污

染因子：pH、CODCr、BOD5、氨

本项目增加废

水种类打磨除

尘一体机废



54

CODCr、BOD5、氨氮、SS、
石油类、LAS、色度、总

氮、氟化物；

②粉末固化废气处理喷淋废

水，主要污染因子：pH、

CODCr、BOD5、氨氮、SS

氮、SS、石油类、LAS、色度、总

氮、氟化物；

②粉末固化废气处理喷淋废水，主

要 污 染 因 子 ： pH 、 CODCr 、
BOD5、氨氮、SS
③打磨除尘一体机废水，主要污染

因子：SS

水；其余内容

相同；

废水处

理工艺

前处理线清洗废水和粉末固

化废气喷淋废水一起排入调

节池经混凝沉淀→厌氧→接

触氧化处理后达标排放。

前处理线清洗废水、粉末固化废气

喷淋废水、打磨除尘一体机废水以

及经预处理后的脱脂陶化槽液一起

排入综合调节池经混凝沉淀→水解

酸化→接触氧化处理后达标排放。

处理工艺基本

相似

说明：本项目总废水产生量为 29791.7t/a，打磨除尘一体机废水产生量 0.6t/a，占比

极低，排入废水调节池，对废水水质基本无影响，因此，采用类比法分析水质时，基本

可以忽略该股废水的影响。

表 4-2-4 脱脂、陶化后清洗废水水质分析表 （单位 mg/L，pH无量纲）

类别 pH 值 CODcr BOD5 SS 石油类 总氮 氨氮 氟化物 LAS 色度

脱脂陶化废

液实测值
7.4 5990 3220 633 245 110 1.05 66.6 0.33 70

本项目取值 7.4 6589 3542 696.
3 269.5 121 1.15

5 73.26 0.363 77

脱脂、陶化

后清洗废水+
粉末固化废

气处理喷淋

废水实测值

7.8-
8.0 525.0 285.0 368.

5 16.5 30.5 20.5 0.006L 5.1 4.0

本项目取值 8.0 525 285 369 17 31 21 0.006 6 4

备注：脱脂陶化后清洗废水检测 2 天，每天检测 4 次，实测值取 2 天 8 次检测结果

的平均值；其中氟化物均为低于检测限 0.006，因此本项目按照最低检出限取值。

①污水处理站处理能力合理分析：

污水处理站处理能力为 4.5t/h，年运行时间 360 天，每天 24h，则年处理能力为

38880t/a；运行处理废水量大于废水产生量：29791.7t/a（约大 1.3倍），符合污水处理站

设计规范及处理能力。

②废水允许排入城镇污水管网分析：清洗废水可纳入中山市南头镇污水处理厂是根

据中山市南头镇城市建设和管理局出具的《关于中山市龙达电器有限公司工业废水排入

城镇污水处理设施可行性的回复》，详见附件 3，项目产生的生产废水经厂区自建污水处

理站处理达标后排入城镇污水管网，输送至中山市南头镇污水处理有限公司集中处理。

③污染物排放达标情况分析：

生产废水处理工艺流程图：



55

图 4-5 废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

预处理池（破乳、混凝沉淀）：将脱脂陶化废液单独收集，在调节池隔油、混合均

匀后，进入预处理池，通过在池中加入破乳剂，中和液体中的乳化剂，破坏油包水型乳

状液，并使固相聚集从而破乳，达到油水两相分层析出，加入絮凝剂后进行沉淀。

综合调节池：项目建设调节池为隔油+废水水质调节池，具有隔油能力，并将废水进

行均匀的混合；

混凝及絮凝：通过在反应池中投加混凝剂，产生电离和水解作用，形成胶体，并与

水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀池进行

固液分离一级沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，分离去除较大颗粒物。

水解酸化池：利用厌氧菌的酸化、水解作用，将废水中的高分子有机污染物断链分

解为有机酸等小分子的有机物，提高废水的可生化性；厌氧池起到了生物选择器的作

用，有利于抑制食杂 UN冠军的膨胀，改善活性污泥的沉降性能。

接触氧化池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD，并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废水

中的氨氮。

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，分离去除较大颗粒物。

终沉池：完成废水处理过程中的固液分离过程。

处理达标后的废水经市政污水管网排入中山市南头镇污水处理有限公司集中深度处

理。



56

处理效果：

处理效率参考①《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）②《陶

化工艺金属表面处理水洗废水处理的研究和应用》（南昌大学专业学位硕士研究生学位

论文，段凌宇）、③《含氟工业废水处理技术研究》。

表 4-2-5 各处理工艺去除率一览表

类别
pH
值

CODcr BOD5 SS 石油

类
总氮 氨氮

氟化

物
LAS 色度

处理

工艺

处理

效

率%

/ 30 / 约 45 约 60 / / / / / 过滤

分离

/ 约 45 / 约 45 约 60 / / 94 / / 化学

混凝

/ 60~90 70~95 70~9
0 35 40~80 50~80 / / / 水解

酸化

/ 60~90 70~95 70~9
0 70 40~80 50~80 / / /

生物

接触

氧化

表 4-2-6 项目废水产排污情况一览表

水量

t/a
处理工艺 内容

污染物浓度及去除率

pH 值 CODcr BOD5 SS 石油类 总氮 氨氮 氟化物 LAS 色度

899.6

槽液源强 7.4 6589 3542 696.3 269.5 121 1.155 73.26 0.363 77

隔油、调

节

进水水质

（mg/L）
/ 6589 3542 696.3 269.5 121 1.155 73.26 0.363 77

去除效率 / 20% 0% 40% 50% 0% 0% 0% 0% 0%

出水水质

（mg/L）
/ 5271.2 3542.0 417.8 134.8 121.0 1.2 73.3 0.4 77.0

破乳、混

凝沉淀

处理效率 / 30% 0% 40% 50% 0% 0% 90% 60% 30%

出水水质

（mg/L）
/ 3689.8 3542.0 250.7 67.4 121.0 1.2 7.3 0.2 53.9

28892

.1

清洗废水、废气处理喷

淋废水源强
7.8-8.0 525 285 369 17 31 21 0.006 6 4

29791

.7

调节池
混合后浓度

（mg/L）
/ 620.6 383.3 365.4 18.5 33.7 20.4 0.2 5.8 5.5

混凝及絮

凝+沉淀

2

去除率/% / 30% 0% 40% 50% 0% 0% 90% 60% 30%

出水浓度/

（mg/L）
/ 434.4 383.3 219.2 9.3 33.7 20.4 0.020 2.3 3.9

混凝及絮

凝+沉淀

2

去除率/% / 30% 0% 40% 50% 0% 0% 90% 60% 30%

出水浓度/

（mg/L）
/ 304.1 383.3 131.5 4.7 33.7 20.4 0.002 0.9 2.7

水解酸化

池

去除率/% / 60% 80% 70% 30% 50% 50% 0% 0% 0%

出水浓度/

（mg/L）
/ 121.6 76.7 39.5 3.3 16.9 10.2 0.002 0.9 2.7

接触氧化 去除率/% / 60% 80% 70% 70% 50% 50% 0% 0% 30%



57

池-终沉

池

出水浓度/

（mg/L）
7~8 48.6 15.3 11.9 1.0 8.5 5.1 0.002 0.9 1.9

最终放量

（t/a）
/ 1.4479 0.4558 0.3545 0.0298 0.2532 0.1519 0.0001 0.0268 /

排放标准 6~9 90 20 60 5 70 10 10 5 40

达标性判断 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：色度及 pH值单位为无量纲。

外排废水排放浓度可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

级及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严

值。

可行性分析：中山市南头镇污水处理有限公司建于中山市南头镇东福北路 56号，建

设项目占地约 45107.48平方米，一期总投资约 4000万元（不包管网）。规划最终处理规

模为 8 万吨/日，分三期建设：一期（2008）处理规模为 2 万吨/日，二期（2013 年）处

理规模约为 3万吨/日，三期（2017年）处理规模约为 3万吨/日，废水处理工艺为 CASS

工艺。污水收集范围：一期服务面积约 8 平方公里；二期和三期收集范围逐渐覆盖全

镇，可接收的废水类型有生活污水和少量工业废水。项目所在地属于中山市南头镇污水